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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕНЕРГЕТИКА, РУДАРСТВО И МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ

Врз основа на член 263 став (13) од Законот за енергетика (*) („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 101/25 и 135/25), министерот за енергетика, 
рударство и минерални суровини, донесе

ПРАВИЛНИК ЗА ПРОГРАМАТА ЗА СТРУЧНИОТ ИСПИТ ЗА РАКУВАЧ НА 
ЕНЕРГЕТСКИ УРЕДИ И ПОСТРОЈКИ, НАЧИНОТ НА БОДИРАЊЕ НА 

ПИСМЕНИОТ И УСНИОТ ДЕЛ ОД ИСПИТОТ, НАЧИНОТ НА ИЗРАБОТУВАЊЕ 
И РЕВИДИРАЊЕ НА ПРАШАЊАТА ОД ИСПИТОТ, НАЧИНОТ НА КОРИСТЕЊЕ 

НА ЕЛЕКТРОНСКИОТ СИСТЕМ ЗА ПОЛАГАЊЕ НА ПИСМЕНИОТ ДЕЛ ОД 
ИСПИТОТ, ТЕХНИЧКИТЕ УСЛОВИ ЗА ПРОСТОРИЈАТА ВО КОЈА СЕ ПОЛАГА 

ПИСМЕНИОТ ДЕЛ ОД ИСПИТОТ, УСЛОВИТЕ ЗА ПРЕКИН И 
ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА ПОЛАГАЊЕТО НА ИСПИТОТ, СОДРЖИНАТА, 

НАЧИНОТ И РОКОТ НА ИЗРАБОТКА НА ЗАПИСНИКОТ И ИЗВЕШТАЈОТ ОД 
ПОЛАГАЊЕ НА ИСПИТОТ, ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА УВЕРЕНИЕТО ЗА 

ПОЛОЖЕН ИСПИТ И СОДРЖИНАТА И НАЧИНОТ НА ВОДЕЊЕ НА 
ЕВИДЕНЦИЈАТА ЗА СПРОВЕДЕНИ ИСПИТИ, КАКО И РОКОВИТЕ ЗА НИВНО 

ЧУВАЊЕ

Општа одредба

Член 1
Со овој правилник се пропишува програмата за стручен испит за ракувач на енергетски 

уреди и постројки, начинот на бодирање на писмениот и усниот дел од испитот, начинот 
на изработување и ревидирање на прашањата од испитот, начинот на користење на 
електронскиот систем за полагање на писмениот дел од испитот, техничките услови за 
просторијата во која се полага писмениот дел од испитот, условите за прекин и 
продолжување на полагањето на испитот, содржината, начинот и рокот на изработка на 
записникот и извештајот од полагање на испитот, формата и содржината на уверението за 
положен испит и содржината и начинот на водење на евиденцијата за спроведени испити, 
како и роковите за нивно чување.

Програма за полагање на стручен испит

Член 2
Стручниот испит за ракувач на енергетски уреди и постројки (во натамошниот текст: 

испит) се полага според Програмата за стручен испит за ракувач на енергетски уреди и 
постројки (во натамошниот текст: програма) за полагање на испит за стручна 
оспособеност на ракувачи на одделни видови на енергетски уреди и постројки, која е 
дадена во Прилог 1 и е составен дел на овој правилник.

Начин на бодирање на писмениот и усниот дел од испитот

Член 3
(1) Испитот се спроведува во два дела, и тоа:
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- писмен дел (теоретски дел), со кој се проверува теоретското знаење на кандидатите и
- устен дел (практична работа), со кој се проверува способноста на кандидатите за 

ракување на соодветни енергетски уреди и постројки за кои се пријавил кандидатот за 
полагање.

(2) Писмениот дел на испитот претставува тест составен од 30 прашања  на кој  во 
електронска форма по електронски пат се одговара со избор на еден од повеќе понудени 
одговори согласно Програмата.

(3) Усниот дел на испитот се состои од поставување на пет прашања во врска со 
практичното работење на соодветните енергетски уреди и постројки со симулација или по 
пат на непосредна работа од страна на кандидатите.

(4) Во писмениот дел (теоретски дел) од испитот кој трае 90 минути,  точниот одговор 
на прашањата се бодира со три бода, сличните одговори со точниот се бодираат со два 
бода, неточниот одговор во мал обем се бодира со еден бод, а неточниот одговор во голем 
обем со нула бода. Максималниот број на освоени бодови изнесува 90 бодови. Се смета 
дека испитот го положил оној кандидат кој постигнал најмалку 60% од вкупниот број 
предвидени поени.

(5) Во усниот дел (практична работа) од испитот кој трае 45 минути,  точниот одговор 
на прашањата се бодира со пет бода, со три бода или со нула бода, во зависност од 
точноста на одговорот. Сите членови на Комисијата од член 263 став (7) од Законот за 
енергетика (*) со соодветната област вршат бодирање на одговорените пет прашања, при 
што се пресметува вредност на освоени бодови за секое прашање. Максималниот број на 
освоени бодови за секое од практичните прашања изнесува 25 бодови. Се смета дека 
испитот го положил оној кандидат кој со точни одговори на прашањата постигнал 
најмалку 70% од вкупниот број предвидени поени.

(6) Доколку кандидатот не го положил писмениот дел од испитот согласно со ставот (4) 
на овој член, се смета дeка испитот не го положил и не може да го полага усниот дел од 
испитот.

(7) Резултатите од полагањето на усниот дел на испитот се објавуваат на веб-
страницата на Министерството за енергетика, рударство и минерални суровини (во 
натамошниот текст: Министерството) во рок од осум дена од денот на полагањето.

(8) Доколку кандидатот не го положил усниот дел од испитот, се смета дeка испитот не 
го положил.

(9) Кандидатот кој не го положил испитот, може повторно целосно да го полага по 
истекот на шест месеци од денот на последното полагање.

Начин на изработување и ревидирање на прашањата од испитот

Член 4
(1) Базите на прашања за писмениот дел на испитот и базите на практична работа за 

усниот дел на испитот се изготвуваат од темите дадени во Програмата од член 2 од овој 
правилник.

(2) Најмалку еднаш годишно се врши ревидирање и ажурирање на 30% од базите на 
прашања за писмен и базите на практични примери (случаи) за усниот дел на испитот. 
При ревидирањето се земаат во предвид измените на техничките прописи на кои е 
засновано прашањето. 

(3) Врз основа на извршената ревизија, Комисијата врши ажурирање (менување или 
целосно отстранување) на прашања во базите.

(4) Стручната литература потребна за писмениот и усмениот дел од испитот треба да 
биде јавно достапна на веб страната на Министерството. 
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Начин на користење на електронскиот систем за полагање на писмениот дел од 
испитот

Член 5
(1) Прашањата за писмениот дел на испитот и нивните одговори, како и прашањата од 

усниот дел на  испитот (практичен дел) и нивните одговори се чуваат во единствениот 
електронски систем за полагање на  испитот.

(2) При пристигнување на кандидатот во просторијата за полагање, Комисијата му дава 
на кандидатот пристапен код, односно лозинка со кој му се одобрува пристап во 
електронскиот систем

(3) Електронскиот систем од ставот (1) на овој член e јавно достапен и содржи база од 
најмалку 200 прашања од областа на која кандидатот се пријавил за полагање за потребите 
на писмениот и усниот дел од испитот од кој произлегуваат 30-те прашања по случаен 
избор.

Технички услови за просторијата во која се полага писмениот дел од испитот

Член 6
(1) Писмениот дел на  испитот се полага во просторија за полагање на испит, посебно 

опремена за полагање на испитот со материјално-техничка и информатичка опрема, 
интернет врска и опрема за снимање на полагањето. 

 (2) Полагањето на  испитот се снима и во живо се емитува на веб страницата на 
Министерството, а ако поради технички причини снимањето се прекине, снимката од 
целиот испит се поставува на веб страницата на Министерството. 

(3) Во просторијата за полагање на испит за време на полагање на испитот покрај 
членовите на Комисијата се присутни и двајца претставници од Министерството. 

(4) Во просторијата за полагање на испитот за време на спроведување на испитните 
сесии треба да биде спречен  секаков вид на електронска комуникација со околината 
надвор од просторијата за полагање од страна на Агенцијата за електронски комуникации 
со блокирање на радио фреквенцискиот опсег.

Услови за прекин и продолжување на испит

Член 7
(1) На кандидатот за време на полагањето на писмениот дел од испит не му се 

дозволува користење на литература, мобилен телефон, преносни компјутерски уреди и 
други технички и информатички средства, претходно подготвени предмети и слично.

(2) Доколку кандидатот не ги почитува условите од ставот (1) на овој член, на 
кандидатот ќе му биде прекинато полагањето и ќе биде запишан во извештајот на 
Комисијата дека истиот не го положил испитот.

(3) Кандидатот за време на полагањето на усниот дел (практична работа) од испитот 
може да користи заштитна опрема за безбедност.

(4) Кандидатот за време на полагањето на писмениот дел од испитот не може да 
комуницира со други кандидати или лица, освен со информатичарите присутни на 
полагање на испитот, во случај доколку има технички проблем со компјутерот.

(5) Ако техничките проблеми со компјутерот бидат отстранети за пет минути од 
пријавата на проблемот испитот продолжува, а доколку нема да бидат отстранети во овој 
рок испитот само за тој кандидат се прекинува и ќе се одржи во рок од најмногу три дена 
од денот на прекинувањето на испитот.
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(6) Ако има технички проблеми со повеќе од пет комјутери и ако тие не бидат 
отстранети во рок од пет минути испитот се прекинува за сите кандидати кои го полагаат 
испитот и ќе се одржи во рок од три дена од денот на прекинувањето на испитот.

(7) Доколку кандидатот при полагањето на писмениот и усниот дел од испитот 
постапува спротивно од ставовите (1) и (4) на овој член, нема да му се дозволи натамошно 
полагање на испитот во таа испитна сесија.

Член 8
(1) Кандидатот кој нема да се појави на полагање  во определениот ден се смета дека 

испитот не го положил.
(2) Кандидатот кој го започнал полагањето на испит, ги примил прашањата од 

писмениот или усниот дел од испитот и без оправдани причини се откаже, се смета дека 
испитот не го положил.

(3) Испитот започнува со полагање на писмениот дел, а потоа се преминува на 
полагање на усниот дел.

(4) Усниот дел од испитот се полага во рок од пет дена по успешното полагање на 
писмениот дел.

(5) Во случај на спреченост на спроведување на усниот или писмениот дел од испитот, 
поради причини што доведуваат до техничка неможност на функционирање на 
електронскиот систем или постројката каде што треба да манипулира кандидатот, 
полагањето на испитот се прекинува.

(6) Доколку причините од ставот (5) на овој член се отстранат во рок од 30 минути од 
прекинувањето на испитот, истиот продолжува веднаш по нивното отстранување.

(7) Доколку причините од ставот (5) на овој член не се отстранат во рокот од ставот (6) 
на овој член, испитот се презакажува за друг термин.

(8) Полагањето на испит може да се одложи од оправдани причини поради кои 
кандидатот е спречен да го продолжи  полагањето  на  испитот (болест, породилно 
отсуство,  несреќа или смртен случај), испитот ќе се прекине за определено време, кое не 
може да биде подолго од шест месеци.

Содржина, начин и рок на изработка на записникот и извештајот од полагање на 
испитот

Член 9
(1) По завршување на испитот Комисијата составува записник и истиот во рок од осум 

дена го доставува до Министерството.
(2) Во записникот се внесува: датумот и местото на полагање, личните податоци на 

кандидатот, составот на Комисијата, времето на започнување и завршување на испитот, 
испитните прашања и оценката за испитот.

(3) Кон записникот се приложува резултатот од писмениот и усниот дел на кандидатот.
(4) Записникот го потпишуваат членовите на Комисијата кои присуствувале на 

спроведување на испитот.
(5) Комисијата од ставот (1) на овој член се состанува по секоја одржана испитна сесија 

и врши ревизија на спроведување на испитот за што во рок од осум дена доставува 
извештај до министерот.

(6) Во случаите од членот 7 став (7) на овој правилник се смета дека кандидатот не го 
положил испитот и истото се констатира во записникот за полагање на испитот, при што 
истиот нема право да се јави на испитните сесии предвидени за тековната година. 
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Форма и содржина на уверението за положен испит

Член 10
(1) Уверението за положен стручен испит за ракување со одделен вид на енергетски 

уреди и постројки се издава на хартија во бела боја во А-4 формат. 
(2)  Формата и содржината на уверението од ставот (1) на овој член, се дадени во 

Прилог 2, кој е составен дел на овој правилник.

Содржина и начин на водење на евиденцијата за спроведени испити и рокови за 
нејзино чување

Член 11
(1) За сите спроведени испити се води службена евиденција во писмена и/или 

електронска форма.
(2) Евиденцијата за спроведени испити содржи најмалку:
- датум на полагање на испитот;
- име и презиме на кандидатот;
- матичен број на граѓанинот на Република Северна Македонија;
- работно место или институција од која доаѓа кандидатот;
- област/предмети на испитување;
 - постигнатиот успех (положил/не положил или добиената оценка);
- име и презиме на членовите на испитната комисија.
(3) Евиденцијата за спроведени испити ја води член на Комисијата.
(4) Евиденцијата за спроведени испити треба да се ажурира најдоцна во рок од  седум 

дена од денот на спроведувањето на испитот и да биде заверена од Комисијата.
(5) Евиденцијата на испитите се чува во архивата на институцијата во рок од најмалку  

десет години од денот на последниот упис, по што може да се предаде на надлежниот 
државен архив, согласно прописите за архивска материја.

(6) При водењето и чувањето на евиденцијата од ставот (1) на овој член се применуваат 
одредбите од Законот за заштита на личните податоци (*). 

Завршни одредби

Член 12
Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за 

условите кои треба да ги исполнуваат ракувачите, програмата, начинот и постапката за 
полагање на испит за стручна оспособеност на ракувачите на енергетски уреди и 
постројки („Службен весник на Република Македонија“ бр. 101/09).

Член 13
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“.

Бр. 02-5157/1 Министер за енергетика,
7 ноември 2025 година рударство и  минерални суровини,

Скопје Сања Божиновска, с.р.
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